城    口    县    林    业    局
中国人民银行万州分行城口营业管理部
关于印发《城口县林业经营收益权登记管理
办法（试行）》的通知
城林业发〔2024〕105号

各乡镇人民政府、街道办事处，县政府各部门，有关单位：
《城口县林业经营收益权登记管理办法（试行）》已经中共城口县林业局党组2024年第14次（扩大）会议研究通过，并经十四届县委全面深化改革委员会第八次会议审议通过，现予以印发，请认真抓好贯彻落实。

[bookmark: _GoBack]城口县林业局                   中国人民银行万州分行
城口营业管理部
2024年12月23日
（此件公开发布）

城口县林业经营收益权登记管理办法（试行）
第一章  总则
第一条  为进一步增强生态保护和林业发展内生动力，拓展林地经营权权能，维护林业经营主体合法权益，推动林业产业高质量发展。根据《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国农村土地承包法》《中华人民共和国森林法》和《中办国办印发深化集体林权制度改革方案》《重庆市建设深化集体林权制度改革先行区行动方案》等法律法规和政策文件，结合我县实际，制定本办法。
第二条  本办法所称林业经营收益权是指除林地所有权之外的，承包经营权或经营权拓展权能分置出来的经营收益权，包含林下经济、经济林等林业经营收益的权利。
第三条  本办法所称林业经营收益权登记，是指林业经营主体申请，经乡镇（街道）初审，县林业局审核，将林业经营收益权利和其他核实事项记载于登记簿并颁发证书的行为。
第二章  登记范围及条件
第四条  利用林地空间发展林下经济产业的（包括但不限于淫羊藿、天麻、石斛、黄连、重楼、党参等），连片面积不少于30亩，且在有效存续的收获期内。
第五条  在林业用地上发展经济林产业的（包括但不限于黄柏、厚朴、杜仲、漆树、核桃、板栗、蓝莓、连翘等），连片面积不少于50亩，经营期不少于5年。
第六条  林业经营收益权登记涉及多个宗地或单元连片的，可进行连片登记；同一林地多种经营，经营内容登记进行叠加，颁发一个林业经营收益权证。
第七条  申请林业经营收益权登记的，应同时满足下列条件：
（一）已取得不动产权证（林地承包经营权或林地经营权）、林地经营合作协议；
（二）林地权属清晰无争议；
（三）林地未被司法、公安等机关依法查封、冻结；
（四）依法依规开展林业生产经营活动。

第三章  登记机关及程序
第八条  林业经营收益权登记工作遵循改革创新、权能拓展、便民利民、自愿依法的原则。城口县人民政府授权并委托县林业局负责办理全县的林业经营收益权登记工作，颁发《城口县林业经营收益权证》。
第九条  申请林业经营收益权首次登记的，应提交下列材料：
（一）登记申请表（附件1）。
（二）身份证明材料。①林业经营主体的统一社会信用代码证书和法定代表人或者负责人的身份证明；②以合作社（集体林场或集体经济组织）名义申请的，需要提供集体研究决议。
（三）不动产权证（林地承包经营权或林地经营权）。通过合作、入股等形式经营的，还需提供收益权归属协议及合作、入股等合同。
（四）林权权利人同意将林业经营收益权登记给林业经营主体的有关协议。
（五）林业经营内容的佐证材料（开始经营的时间、经营种类的情况等）。
（六）调查公示材料。
（七）承诺证明材料（附经营内容的图片资料等）（附件3）。
第十条  由林业经营主体提出登记申请，乡镇（街道）负责初审，县林业局负责受理、调查核实、公示、登簿发证和档案管理等工作。具体登记程序如下：
（一）申请。林业经营主体向经营地块所在地乡镇（街道）递交登记申请材料（本办法第九条罗列）。
（二）初审。乡镇（街道）对林业经营主体的登记申请材料进行初审，并在申请表上签注初审意见。
（三）受理。县林业局进行受理，材料齐全予以当场受理。材料不齐全的予以退回，并一次性书面告知应当补齐补正的材料。
（四）调查核实。县林业局对受理的登记申请，在10个工作日内，会同所在乡镇（街道）、村（社区）一同对林业经营状况的真实性、经营宗地图件进行核实。经调查核实后，对不符合登记规定的予以退回，并告知原因。
（五）公示。对符合登记规定的，县林业局在公众信息网进行为期7天的公示。
（六）登簿发证。经公示无异议后，县林业局在5个工作日内向经营主体颁发林业经营收益权证。
（七）档案管理。县林业局建立城口县林业经营收益权登记缮证档案。
第十一条  林业经营收益权证应当记载以下事项：
（一）林业经营收益权的权利主体信息；
（二）林地经营权信息，包括林地经营权人、证号、权利期限、位置、界址等情况；
（三）林地经营现状，包括经营内容、经营规模、经营期等情况；
（四）林业经营收益权的年审事项、质押登记事项、经营宗地图件等；
（五）经营期限以取得的不动产权证（林地承包经营权或林地经营权）载明的期限为准，不得超过权属来源证书的权利期限；
（六）其他应记载的相关事项。
第四章  登记管理
第十二条  林业经营收益权登记含首次登记、变更登记、转移登记、质押登记、注销登记。
第十三条  符合下列情形之一的，可以向县林业局申请变更登记，变更登记与“年审”一并进行，并将变更情况在年审表上注明：
（一）林业经营主体发生变更的；
（二）经营内容、经营类型等状况变更的；
（三）其他变更情形。
第十四条  符合下列情形之一的，可以向县林业局申请转移登记：
（一）买卖、互换、赠与收益权的；
（二）以收益权作价出资（入股）的；
（三）收益权的分割、合并导致权利发生转移的；
（四）继承导致权利发生转移的；
（五）生效法律文书导致权利发生转移的；
（六）其他权利转移情形。
第十五条  符合下列情形之一的，可以向县林业局申请有关注销登记：
（一）承包、租赁、托管、合作等合同已终止的；
（二）收益权所在林地被征占用等原因导致收益权灭失的；
（三）权利人自愿放弃收益权的；
（四）法律、法规、规章规定的其他情形。
第十六条  申请办理变更、转移、注销登记时，应提交下列材料：
（一）登记申请表（附件1）；
（二）身份证明材料。①林业经营主体的统一社会信用代码证书和法定代表人或者负责人的身份证明；②以合作社（集体林场或集体经济组织）名义申请的，需要提供集体研究决议；
（三）林业经营收益权证原件；
（四）发生变更、转移、注销登记所列情形的有关证明材料。
第五章  权证管理
第十七条  林业经营主体在本县范围内可凭林业经营收益权证办理流转交易、抵（质）押融资、林业经营资产证明等事项。
第十八条  质押融资登记。林业经营主体以林业经营收益权证所载地块上的林下经济、经济林等向金融机构办理质押贷款，质押双方当事人应当共同向县林业局申请办理质押登记手续，并向县林业局提交下列材料：
（一）收益权质押登记申请表（附件1）；
（二）收益权质押合同；
（三）双方当事人的身份证明，或当事人签署的相关承诺书；
（四）林权权利人同意将林业经营收益权质押融资的有关协议。
（五）林业经营收益权经过资产评估的，当事人还应当提交资产评估报告；
（六）其他需要提供的材料。
第十九条  县林业局收到当事人提交的质押登记申请材料，应当予以受理，并自收到之日起5个工作日内进行审查，决定是否予以登记。
第二十条  林业经营收益权质押登记申请经审查合格的，县林业局在已颁发的林业经营收益权证上标注“已于*年*月*日进行质押融资登记”。
第二十一条  县林业局办理质押登记之后，银行机构可以登录中国人民银行征信中心“动产融资统一登记公示系统（中登网）”对林业经营收益权及质押情况进行登记和公示。
第二十二条  年审。已取得的林业经营收益权证应于每年12月31日前到县林业局进行年审（如有变更登记，与变更登记合并进行）。县林业局在已颁发的林业经营收益权证上标注“已于*年*月*日进行年审”。如有变更的，注明变更情况。同时，在备注栏上记载林业经营收益状况是否“正常”。年审和变更登记办理后，县林业局在公众信息网上进行公告，同步将相关信息推送至金融机构。
第二十三条  失效。已取得的林业经营收益权证，超过年审期6个月未进行年审的，自动失效，县林业局在公众信息网上进行公告，同步将相关信息推送至金融机构。
第二十四条  有以下情形之一的，经查证属实，应予以撤销登记，证书自动失效，县林业局在公众信息网上进行公告，同步将相关信息推送至金融机构。
（一）提供虚假申请材料的；
（二）登记发证机关工作人员徇私舞弊发证的；
（三）违反法律、法规规定的其他情形。
第六章  附则
第二十五条  本办法由县林业局负责解释，并依据国家相关 政策调整情况及时修订完善。
第二十六条  本办法自印发之日起试行。

附件：1. 城口县林业经营收益权登记申请表
      2. 重庆市城口县林业经营收益权证
      3. 承诺书

附件1

城口县林业经营收益权登记申请表

登记类型：        □首次登记        □变更登记
□转移登记        □质押登记        □注销登记

城口县         乡镇（街道）         村（社区）

	林业经营主体：
	                         （盖章）

	通讯地址：

	邮政编码：

	联系人：

	联系电话：

	填表时间：

	申请主体信息

	单位
	企业名称

	组织机构代码

	法人代表

	有效证件号码

	个人
	姓名

	有效证件号码

	林地经营权信息

	[bookmark: _Hlk183783292]林地经营权人名称
（通过经营权流转的，填此栏）

	□林地承包经营权证号
□林地经营权证号
□林地经营合作协议编号

	经营期限（起止日期）
	    年  月  日至年  月  日

	经营权属范围
（可附宗地图）
	东至：              南至：

西至：              北至：

	林业经营现状

	经营内容
	经营规模（亩）
	经营期（自*年*月起开始经营）
	备注

备注：经营规模面积单位为亩，保留两位小数。
声明：本经营主体（单位或本人）承诺对本申请表所填写内容及所附材料的真实性负责，并承担相应责任。
	乡镇人民政府（街道办事处）初审意见
	经初审，该经营主体依法依规开展林业生产经营活动，经营内容和规模符合《城口县林业经营收益权登记管理办法（试行）》的有关要求，提供的申请材料真实有效，同意上报。

（单位盖章）
负责人：
年   月   日

	县林业主管部门审核查见
	经审核，符合《城口县林业经营收益权登记管理办法（试行）》登记要求，同意登记。

（单位盖章）
负责人：
年   月   日

附件2
[image: 微信图片_20241105090950.png]

重庆市城口县
林业经营收益权证

城口县林业局制

编号：城林营收益权证〔  〕第  号

___________________:

根据《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国农村土地承包法》《中华人民共和国森林法》《中办国办印发深化集体林权制度改革方案》和《重庆市建设深化集体林权制度改革先行区行动方案》等法律法规和政策文件，按照《城口县林业经营收益权登记管理办法（试行）》规定，经审核，特发此证。

发证机关（印）
     年   月   日

证载事项
	权利主体信息

	单位
	企业名称

	组织机构代码

	法人代表

	有效证件号码

	个人
	姓名

	有效证件号码

	林地经营权信息

	林地经营权人名称
（通过经营权流转的，填此栏）

	□林地承包经营权证号
□林地经营权证号
□林地经营合作协议编号

	经营期限（起止日期）
	    年  月  日至年  月  日

	经营权属范围
（详见附图）
	东至：Y:               南至：Y:
X:                     X:

西至：Y:               北至：Y:
X:                     X:

	林业经营现状

	经营内容
	经营规模（亩）
	经营期（自*年*月起开始经营）
	备注

年审事项
	年度
	年审情况
	变更情况
	变更时间及登记机关签章

质押登记事项
	质押权人
	质押金额
	质押期限
	登记日期

附 图 页
宗地图

附件3
承 诺 书
（模板）
城口县林业局：
本经营主体已在**乡镇（街道）**村（社区），小地名***，流转（或承包）集体林地**亩。利用林地空间发展……“林药”产业，规模……；在林业用地上发展……“经济林”产业，规模……。
本经营主体承诺所流转的（或承包的）集体林地已依法取得林地经营权证（或林地不动产权证），办理了林业经营相关手续，并依法依规开展了林业经营活动，所有事项都与林权权利人约定并达成一致意见。同时，如因国家、市级和县级重大建设需要，依法退出经营。如有任何违法违规行为，本人愿承担全部法律责任。
    附：经营内容的图片等资料

承诺人（单位法人代表、个人）：
年   月   日

  城口县林业局                           2024年12月23日印发
 (
—
16
 —
)
 (
—
15
 —
)
image1.png